



## 2018年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年7月31日

上場会社名 ロイヤルホールディングス株式会社 上場取引所 東 福  
 コード番号 8179 URL <https://www.royal-holdings.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長(兼)COO (氏名) 黒須 康宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部IR担当部長 (氏名) 眞柳 真悟 TEL 03-5707-8873  
 四半期報告書提出予定日 2018年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2018年12月期第2四半期の連結業績（2018年1月1日～2018年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期第2四半期	66,299	1.8	2,056	△6.3	2,117	△8.3	1,092	△20.9
2017年12月期第2四半期	65,139	1.4	2,195	47.1	2,308	49.8	1,381	136.5

(注) 包括利益 2018年12月期第2四半期 886百万円 (△50.2%) 2017年12月期第2四半期 1,779百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期第2四半期	28.76	—
2017年12月期第2四半期	36.38	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年12月期第2四半期	98,944	51,986	51.4
2017年12月期	97,138	51,973	52.5

(参考) 自己資本 2018年12月期第2四半期 50,846百万円 2017年12月期 50,990百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年12月期	—	0.00	—	26.00	26.00
2018年12月期	—	0.00	—	—	—
2018年12月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2018年12月期の連結業績予想（2018年1月1日～2018年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	137,500	1.4	6,200	4.2	6,200	2.4	3,200	△9.4	84.28

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年12月期2Q	40,204,189株	2017年12月期	40,204,189株
② 期末自己株式数	2018年12月期2Q	2,234,814株	2017年12月期	2,237,282株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年12月期2Q	37,968,485株	2017年12月期2Q	37,964,716株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数（四半期累計）の算定上控除する自己株式数には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託（J-E S O P）」制度に係る信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託E口）が所有している当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、「天候」「景気動向」等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 本資料の「サマリー情報」、[添付資料] 6ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等）」に記載している売上高には、その他の営業収入を含めております。
3. 四半期決算補足説明資料（「2018年12月期第2四半期決算 参考資料」）は、当社ホームページに掲載しております。また、四半期決算説明会にて使用する資料につきましては、開催と合わせて当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

〔四半期連結財務諸表及び主な注記〕

1. 四半期連結貸借対照表 .....	2
2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(1) 四半期連結損益計算書（第2四半期連結累計期間） .....	4
(2) 四半期連結包括利益計算書（第2四半期連結累計期間） .....	4
3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	5
4. 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(1) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(2) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(3) セグメント情報等 .....	6

## 〔四半期連結財務諸表及び主な注記〕

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,552	5,106
売掛金	6,303	5,707
たな卸資産	2,436	2,463
繰延税金資産	646	417
その他	3,746	3,624
貸倒引当金	△15	△10
流動資産合計	20,669	17,309
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,865	14,860
土地	10,532	10,532
リース資産(純額)	16,938	20,958
その他(純額)	6,545	6,957
有形固定資産合計	47,881	53,308
無形固定資産		
のれん	—	151
その他	729	673
無形固定資産合計	729	824
投資その他の資産		
投資有価証券	11,333	11,052
差入保証金	15,632	15,418
繰延税金資産	708	852
その他	189	185
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	27,857	27,502
固定資産合計	76,468	81,635
資産合計	97,138	98,944

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,967	3,348
短期借入金	300	—
1年内返済予定の長期借入金	1,890	1,670
未払法人税等	1,125	741
引当金	424	338
その他	9,778	9,263
流動負債合計	17,485	15,362
固定負債		
長期借入金	3,516	3,249
リース債務	18,479	22,865
繰延税金負債	988	851
引当金	442	489
退職給付に係る負債	445	—
資産除去債務	3,523	3,620
その他	283	518
固定負債合計	27,678	31,594
負債合計	45,164	46,957
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,676	13,676
資本剰余金	23,042	23,042
利益剰余金	14,101	14,189
自己株式	△3,354	△3,350
株主資本合計	47,466	47,558
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,524	3,294
為替換算調整勘定	—	△6
その他の包括利益累計額合計	3,524	3,288
非支配株主持分	983	1,139
純資産合計	51,973	51,986
負債純資産合計	97,138	98,944

## 2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## (1) 四半期連結損益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	63,441	64,446
売上原価	20,206	20,494
売上総利益	43,234	43,952
その他の営業収入	1,697	1,852
営業総利益	44,932	45,804
販売費及び一般管理費	42,737	43,747
営業利益	2,195	2,056
営業外収益		
受取配当金	59	60
持分法による投資利益	223	185
協賛金収入	49	51
その他	135	151
営業外収益合計	468	449
営業外費用		
支払利息	340	365
その他	14	22
営業外費用合計	355	388
経常利益	2,308	2,117
特別利益		
固定資産売却益	118	—
貸倒引当金戻入額	36	—
特別利益合計	155	—
特別損失		
固定資産除売却損	233	180
減損損失	171	38
特別損失合計	405	219
税金等調整前四半期純利益	2,058	1,898
法人税等	611	771
四半期純利益	1,447	1,126
非支配株主に帰属する四半期純利益	66	34
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,381	1,092

## (2) 四半期連結包括利益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	1,447	1,126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	332	△229
為替換算調整勘定	—	△10
その他の包括利益合計	332	△240
四半期包括利益	1,779	886
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,713	856
非支配株主に係る四半期包括利益	66	30

## 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,058	1,898
減価償却費	2,561	2,666
のれん償却額	—	5
減損損失	171	38
引当金の増減額 (△は減少)	△7	△44
受取利息及び受取配当金	△60	△61
支払利息	340	365
持分法による投資損益 (△は益)	△223	△185
固定資産除売却損益 (△は益)	115	179
売上債権の増減額 (△は増加)	1,028	611
たな卸資産の増減額 (△は増加)	36	6
仕入債務の増減額 (△は減少)	△609	△635
その他	139	△120
小計	5,552	4,724
利息及び配当金の受取額	180	219
利息の支払額	△341	△365
法人税等の還付額	189	114
法人税等の支払額	△1,260	△1,400
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,319	3,292
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,869	△3,146
有形固定資産の売却による収入	659	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△97
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	216
差入保証金の増減額 (△は増加)	163	248
店舗閉鎖等による支出	△174	△208
その他	84	△34
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,136	△3,021
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△300
長期借入れによる収入	500	—
長期借入金の返済による支出	△747	△620
配当金の支払額	△772	△1,003
非支配株主への配当金の支払額	△89	△95
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△580	△682
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,690	△2,701
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△10
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	493	△2,441
現金及び現金同等物の期首残高	5,067	7,558
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,560	5,117

4. 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(1) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(2) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(3) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	外食 事業	コント ラクト 事業	機内食 事業	ホテル 事業	食品 事業	計				
売上高(注) 4										
外部顧客への 売上高	30,026	16,362	4,109	12,643	1,914	65,057	82	65,139	—	65,139
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	270	15	14	34	3,024	3,358	—	3,358	△3,358	—
計	30,297	16,378	4,124	12,677	4,938	68,416	82	68,498	△3,358	65,139
セグメント利益	1,361	641	498	1,544	26	4,072	33	4,105	△1,797	2,308

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸等の事業であります。

2 セグメント利益の調整額は全社費用であり、主にセグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 売上高には、その他の営業収入を含めております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「外食事業」セグメントにおいて、店舗の閉店が決定されたことにより、回収可能性が認められなくなった事業資産についての減損損失を特別損失に計上しております。なお、当該減損損失計上額は142百万円であります。

「その他」に区分する売却が決定された土地について、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失計上額は23百万円であります。



II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	外食 事業	コント ラクト 事業	機内食 事業	ホテル 事業	食品 事業	計				
売上高(注) 4										
外部顧客への 売上高	29,929	16,728	4,206	13,385	1,966	66,216	82	66,299	—	66,299
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	284	15	15	41	3,118	3,474	—	3,474	△3,474	—
計	30,213	16,743	4,221	13,427	5,084	69,691	82	69,773	△3,474	66,299
セグメント利益	1,294	666	470	1,462	162	4,056	15	4,072	△1,954	2,117

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸等の事業であります。

2 セグメント利益の調整額は全社費用であり、主にセグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 売上高には、その他の営業収入を含めております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「外食事業」セグメントにおいて、店舗の閉店が決定されたことなどにより、回収可能性が認められなくなった事業資産についての減損損失を特別損失に計上しております。なお、当該減損損失計上額は36百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「コントラクト事業」セグメントにおいて、当第2四半期連結会計期間に(株)チャウダーズの株式を取得し連結の範囲に含めたことにより、のれんが発生しております。なお、当該事象によるのれんの計上額は157百万円であります。